


MINISTÉRIO
AGRICULTURA

E

keforma agrária

BOLETIM DE PESSOAL N® 45, de 08.11.90.

DESIGNAÇÕES diversas

P0RT/D35/CISET de 07-11.90 - 0 SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO DO MINISTÉRIO DA AGRI

CULTURA E REFORMA AGRÁRIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo arti

go 21-, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n^ 05, de 16 de Janeiro de

1989, do Sr. Ministro de Agricultura, resolve:

Designar RUBEN MIRANDA SILVA, Analista de Finanças e Controle, MARCOS
GUIMARÃES GOULART, Técnico de Finanças e Controle e LUIS FERNANDO ROSA, Técnico de

Finanças e Controle, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão de

Inventario dos bens Moveis da Secretaria de Controle Interno, referente ao exercí

cio de 1990, bem como a atualizaçao dos Termos de Responsabilidade dos bens locali

zados nas unidades desta CISET.

Fica estipulado a Comissão, a partir da publicação desta, o prazo de 30

dias para a conclusão dos trabalhos.

PORT/063/CSG de 07.11.90 - 0 COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS DO MINISTÉRIO DA AGRI

CULTURA E REFOMRA AGRÁRIA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n°

002, de O7.O6.9O, da Secretaria de Administração Geral, resolve:
Designar os servidores ÁLVARO ANTONIO NUNES VIANA, Engenheiro Agrõnomo LT-

NS-912.C, NS-20, NIVALDO DE PAULA, Desenhista LT-NM-1014-S, NI-32, ODILON DA SILVA

MACHADO, Agente administrativo LT-SA-801.B, NI-22, e SATURNINO ANTONIO DE OLIVEIRA,
Agente fe Vigilância LT-NM-1045-B, NI-22, para sob a presidência do primeiro, consti

tuirem a Comissão de Arrolamento e Avaliação dos Semoventes existentes na Fazenda Su

01 BP N® 45



cupira-MARA, pertencentes à

deral - DFA/DF, objetivando

A Comissão terá o

Delegacia Federal de Agricultura no Distrito Fe

gularizaçao do Inventario da referida Unidade.

I de jO (trinta) dias para conclusão dos trabalhos,
a contar da data da publicação desta no Boletim do Pessoal

DIVERSOS

Pdtr/012/SAG de O6.ll.9O - 0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 82

do Decreto n2 99-244, de 10.05-90, publicado no Diário Oficial da União em 11.05.90,

considerando o contido no processo MARA-21000.006275/90-01 e, ainda, o constante do

despacho do Exmo. Sr. Ministro, publicado no D.O.U. de 02.10.90, exarado no paracer

da Doutra Consultoria Juridica deste Ministério, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n2 10, de 26.10.90, publicada no Boletim de

Pessoal n2 44, de 01.11.90.

DESPACHO

Por despacho datado de 12.10.90, o Coordenador de Recursos Humanos, conce
deu a vantagem pessoal de que trata o artigo 22, alinea "a", da Lei n2 6732/79 c

Parecer DASP n2 762/81 aos servidores abaixo relacionados:
01 - MILCY PINHEIRO DE SOUZA, Bibliotecário, ao 12, 22, 32 e 42 quintos,

a partir de 20.09-83, 19-09-84, 19-09-84, 19-09-85 e Atividades Auxiliares, da Divi
são de Administração e Finanças da Secretaria-Geral, DAI-111-3(NS), e o 5°- quinto,

a partir de 19-09-87, da função de Assistente, DAI-112,3(NS), do Centro Nacional de

consequência deste ato retificado as concessões anteriores

02 - BP N® 45



22

Ani-

do

01 - TEREZINHA SÁ PEREIRA ativa
LVA, agente Administrativo, fica substituido o

« 1S quinto, a partir de 28.07.89, da funçao de chefe do Financeiro, DAI-
111.2(NM), do GEF/DEMA/PI, por 1/5 da de chefe do GEF/DEMA/PI, DAT-1113(NS).

02 - AILTON MARINO DA SILVA, Medico Veterinário, Fica substituído o

quinto, a partir de 27.09.90, da Função de Chefe da Seção de Defesa Sanitaria

mal, DAI-111.2(NS), do GEPA/DEMA/RO, Divisão de Padronização e Classificação

DIPOA.

- 03 - BP N» 45



MUíISTÉR_IO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

DIVISÃO DE COMCNICAÇÒES ADMINISTRATIVAS

MÊS:QCADRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS

X 2
BESEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS

PERÍODO
1___________

|

RECOI JIOffNTO
SERVIDOR ORCD/FVNÒO LOT. EESTTNO DLÃS J UXTLÁRIO TOTAL

SECRETARIA DE AIMINTSTRAÇÃO GERAI.

169 JOÀO BATISTA JUSTINO MOTORISTA ALVORADA,'GURUTT/
FERIO JW7ICKAI./'PARAÍSQ

MTRVIMA, líB

' 8,5 6.160,00 52.360,00 05al3.ll. 9(

170 JOÀO FERREIRA DOS SANTOS MOTORISTA AI A TRATA, GH PT/ITRIO
NACICKAL/ fARAÉO/ SíIRA-

CEMVBSB

8.5 6.160,00 52.360,00 05 a 13.11.90

171 FERNANDO ANTONIO VIEIRA SEC. NACIONAL DE
REFORMA AGRÁRIA

SNAD >ÂO PAULO 0,5 15.680,00 7.840,00 01.11.90

172 PATRÍCIA MARTA MAGALHÃES DIAS ECONOMISTA SEALD ?ÃO PAULO 0,5 13.328,00 6.664,00 Oó.11.90

173 LOURENÇO JOSÉ TAVARES VIEIRA DA SILVA SECRET. EXECUTIVO - SÃO LUIS 2,5 16.128,00 40.320,00 02 a 04.11.90

174 SHEILA DIANA DE CASTRO RIBEIRO ASSESSORA TÉCNICA CCPLAN SALVADOR 1.5 10.976,00 16.464,00 08 a 09.11 - 90

175 LUTERO PEREIRA COUTO COORD. CÂMARA TÉC

CIO EXTERIOR
. COMER SÃO PAULO 1,5 13.32.8,00 19.992,00 36 a 07.11.90

176 FRANCISCO BEZERRA DA SILVA ASSESSOR - RIO DE JANEIRO 0,5 10.976,00 5.488,00 )7.11 .90

177 FERNANDO ANTONIO VIEIRA SEC. NACIONAL DE
REFORMA AGRÁRIA

- FORTALEZA 1,5 11.200,00 16.800,00 )7 a 08.11.90

> wwí síhhhj

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

082 SILAS PERES DA COSTA TÉC. FIN. CONTROLE ARACAJU/MACEIO/REC 16,5 - 109.648,00 35 a 21.11.90
O83 LUIZ ANTONIO CÂMARA DE OLIVEIRA TÉC. FIN. CONTROLE ARACAJV/MACEIO/REC 16.5 - 109.648,00 )5 a 21.11.90
084 EUCY GOMES DOS SATNOS TÉC. FIN . CONTROLf NATAL/JOÃO PESSOA 12,5 - 77-000,00 35 a 17.U.9O
O85 EUDES LIMA GARCIA TÉC. FIN. CONTROLF - NATAL/JOÂO PESSOA 12.5 - 98.000,00 35 a17.II.90
086 IVANTLDE NASCIMENTO DE CASTRO CONTADORA - FLN/CURTTIBA 12.5 - 107.408,00 35a i7.ll.9O
087 MARIA CRISTINA FERREIRA DO MONTE TÉC. FIN. CONTROLE - ?LN/CURITIBA 12,5 - 84.392,00 35 a 17.1 1 .90
088 ■JUSCELINO OLIVEIRA NEVES ANALISTA FIN. CONT. - CAMPINAS/CAMPO

GRANDE
12,5 - 08.000,00 05 a 17.H.9O

___________________

- 04 - W «-*45



KUSISTÉRJD DA AGR1CUI.ITCRA E REFORMA AGRÁRIA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

MÊS:QCADRO E)EMOXSTR_\TIVO DE DIÁRIAS

S-8
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS

1
PERÍODO

________ 5JECOLHTMENTO
SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOT. DCSTTNO________

va
PIÁS uxitário TOTAL_____

Cont. ...

089 tUDES TEIXEIRA CTPRIANO rÉC. FIN. CONTROLE - CAMPINAS/CAMPO

GRANDE
12,5 - 98.000,00 05 a 17-11.91

090 MILTON PEREIRA MACHADO . CONTADOR - GOIÂNIA /VITÓRIA 12,5 - 98.000,00 )5 a 17.11.90

091 JOANES BATISTA RANGEL IÉC. FIN. CONTROLE - GOTÂNIA/VTTÓRIA 12,5 - 77.000,00 )5 a 17-11.90

092 IRACY PEREIRA VAZ ANAL. FIN. CONTROLF - SÃO LUIS 4,5 - 51.408,00 )4 a 08.11 .90

093 IVO JOSÉ KERSCHER ANAL. FIN. CONTROLE - SÃO LUTS 4.5 - 51.408.00 U a 08.11.90

-• :• • :• -• hhs- «• • «■ -• ■ • .. :■ • a -

COORDENAÇÃO DF. RECURSOS HUMANOS

135 FRANCISCO BASÍLIO FREITAS DE SOUZA ENG2 AGRÓNOMO - RIO DE JANEIRO 30,0 10.976,00 329.280,00 )1 a 30. 1 190
136 FRANCISCO BASÍLIO FREITAS DE SOUZA ENG« AGRÓNOMO - RIO DE JANEIRO 10.0 7-892,00 78.920,00 )1 ajl - 10.90

137 RONAN JOSÉ MIGUEL AG. ADMINISTRATIVO - SÃO PAULO 2.5 8.624.00 21.500,00 V a 09-11-90
138 JOSÉ RONALDO DE NORONHA DAS-101.2 - SÃO PAULO 2,5 13.328,00 33-320,00 < V a 09-11-90
139 ALMIR XAVIER DA SILVA DATILÓGRAFO - SÃO PAULO 2,5 8.624,00 21.560,00 )7a 09.11 .90

* •> •> {$->::• •: ■

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA AGRCPECUÃRIA

327 MARIA ANGÉLICA RIBEIRO DE OLIVEIRA MÉDICA VETERINÁRIA - WASHINGTON,/USA 9,0 - 205.506.00 3 a 21.10.90
338 VANTUTL CARNEIRO SOBRINHO COORDENADOR CTPOA SAO/LTVRAMFNTO(RS) 3.4 - 9-999,00 22 a 25.10.90
346 JORGE SAL Dl WAQUDI DIRETOR LANARV PORTO ALEGRE 4.5 2.383,49 10.725,71 22a 26.10.90

347 CARLOS IVAN VIEIRA MÉDICO VETERINÁRIO - SÃO PAULO 2.5 3.083,48 7.708,70 22 a 24.10.90
348 TANTA ROSÁRTA PEREIRA FREITAS MÉDICA VETERINÁRIA - BSB/BHZ 3,5 - 9.470,69 23 a 26.10.90

349 LUCD1AR MALAQUTAS ZOOTECNISTA - SÃO PAULO 5.5 3.083,48 16.959,14 22 a 27.10.00
350 FERNANDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA MÉDICO VETERINÁRIO - SANTANA DO LIVRA

MENTO (RS)
4,5 2.202,49 9.9U ,20 22 a 26.10.90

351 JOSÉ CONCEIÇÃO FERREIRA SOBRINHO ÍÉDICO VETERINÁRIO - SALVADOR 2.5 3.083,48 7.708,70 24 a 26.10.90

352 TTTO LÍVIO MACHADO JÚNIOR MÉDICO VETERINÁRIO - SÃO PAULO 3,5 3.083.48 10.792.18 2 3 a 26.10.90 =====

- 05 IiT V* j



MUÍX5TÉRJD DA AGRICUL IFURA E REFORMA AGRÁRIA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

QtBADDRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS .MÊS:

N °
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DLÁRIAS

- PERÍODO1 RECOUIDENTO
SERVIDOR CARCO/FUNÇÃO LOT. DESTINO Xo

DIAS unttário — TOTAL____

Cont. ...

354 JOSÉ EUDES LINS DE ALBUQUERQUE ENG? AGRÓNOMO - recife/rio 9,5 - 27.531,06 23. 10a 01.11 90

355 COSAM DE CARVALHO COUTINHO CHEFE DIPAC petrolina/salvadof 3,5 - 2.383,29 23a 26.10.9C

356 JOSÉ PEDRO GONZALES SECRET. NACIONAL
SNAD

- SÃO PAULO 0,5 15.680,00 7.840,00 23.10.90

357 DJALMA ATANASIO SANTOS DA SILVA MÉDICO VETERINÁRTC - PELOTAS/PORTO AI E-
GRE/BAGÉ/LTVRAMEN-

TO/URUGUAIANA

8,5 7.840,00 00.640,00 24.IO a 01.11 90

358 JUVENAL MIGUEL DE ARAÚJO MÉDICO VETERINÁRTC - RIO DE JANEIRO 1,5 10.976,00 16.464,00 24a 25.10.90

359 TANIA MARTA DE PAULA LYRA CHEFE DE GABINETE - SÃO PAULO 1,5 15.680,00 23.520,00 25 a 16.10.90

360 HÉLIO BARROS DE SIQUEIRA MÉDICO VETERINÁRIO BRASÍLIA 2,5 10.976,00 27.440,00 29a 31 -10.90

361 RICARDO ÁLVARO BONACORSI MÉDICO VETERINÁRIO BRASÍLIA 2,5 10.976,00 27.440,00 29 a 31•10.90

362 LUIZ ERNANT ANADON CARDOSO MÉDICO VETERINÁRTC BRASÍLIA 2,5 10.976.00 27.440,00 29 a 31.10.90

363 PAULO EDUARDO MARTINS ANGERAMI MÉDICO VETERINÁRTC BRASÍLIA 2,5 10.976,00 27.440,00 ’9 a3> -10.90

364 WANDERLEY ANTUNES MÉDICO VETERINÁRTC BRASÍLIA 2.5 10.976,00 27.440,00 19 a 31.10.90

365 JORGE AVELINO BURDA VICENTE MÉDICO VETERINÁRK - 3RASÍLIA 2,5 10.976,00 27.440,00 .9 a 31 -10.90

366 GILBERTO AMORIM SOUTO MÉDICO VETERINÁRTC 3RASÍLIA 2,5 10.976,00 27.440,00 9 a 31.10.90

367 JOSÉ CONCEIÇÃO FERREIRA SOBRINHO MÉDICO VETERINÁRTC SALVADOR - 19.7.31 ,00 70MPL. os/oó; z90

36S TITO LIVIO MACHADO JÚNIOR MÉDICO VETERINÁRTC - ;Ã0 PAULO - 27.623,00 OMPL. OS/O63' 90

370 LUIZ FERNANDO MONTEIRO COORDENADOR CDSV ÍECIFE - 25.907,00 COMPL. OS/33, 70

372 JOSÉ EUDES LINS DE ALBUQUERQUE ENG9 AGRÓNOMO - ÍECIFE/RIO - 70.468,00 20MPL. OS/02. z90

373 ALFREDO SEITI TAKEHANA ENG2 AGRÓNOMO - RIO BRANCO 10.976,00 38.416,00 ;i .10.90

375 LUIZ FERNANDO MONTEIRO COORDENADOR CDSV RIO DE JANEIRO 15-680,00 23.520,00 36 a 07.11.90
376 FERNANDO AUGUSTO PAES DIRETOR DNDV RIO DE JANEIRO 15-680,00 23.520,00 )6a 07.11.90

377 JOSÉ CONCEIÇÃO FERREIRA SOBRINHO MÉDICO VETERINÁRIO - BOA VISTA - 3.083,47 :ompl. OS/054 '90

378 ALUÍSTO BERBERT SATHLER MÉDICO VETERINÁRIO - BOA VISTA = 3.336,59 'OMPL. OS/053 '90

- OÒ - nr 4 5



MXSTSTÉRTO DA AGRICCLUTRA E REFORMA AGRARIA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

QUADRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS

X e
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS

1
- HERIC4X)

1
RECOI JUMENTO

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOT. IjESTINO D?AS UNITÁRIO TOTAL

379

Cont. ...

NATANAF.L FERRE IRA DOS SANTOS CHEFE DIVISÃO DE LAB. BELO HORIZONTE 1,5 9.520,00 14.280,00 25a 26 10.9(

380 PEDRINHO ANTONIO TOMASINI

ANIMAL

ASSESSOR DNDA RTO/BHZ 2,5 29.512,00 30.10 a01.11 90

381 NATANAEL FERREIRA DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO I E LAB. RIO/BHZ 2.5 29 512,00 30.10 a 01.11 90

382 LUCINÉA MOREIRA GUEDES

ANIMAL

MÉDICA VETERINÁRIA - 3RASÍLIA 4.5 10.976,00 49 392.00 05a 09.1 1 .90

383 INOCÊNCIO WARMLING MÉDICO VETERINÁRIO - FLN/CRICTÚMA 4,5 - 39.984,00 05a O9.H.9O

384 ANTONIO CAVALCANTE DA CUNHA MÉDICO VETERINÁRIO - 3EL0 HORIZONTE 3,5 7.840,00 27.440,00 29 -10 a 01 .1 1 90

385 DANIEL MAFRA FILHO FARMACÊUTICO - ^ORTO ALFGRE - - 8.456,00 23 a 24.10.90 :0MP.OS/023/90

386 SÉRGIO FRANKTV FNG2 AGRÓNOMO - :.MKLTL DO IGTÇU^LDI 25.368.00 22 a2ó.10.90 7OMP.OS/O24 '90

387 JORGE SALEM WAQUIM DIRETOR LANARV

\NFTR-\ 'CASCWn./lHJTO

’0RT0 ALEGRE - - 32.114,00 22a 26.10.90 :omp . Gs/020/90
388 JULTO NOBOYUKI OCHIAI ENG2 AGRÓNOMO - l-\L. CÂNDIDO RíNTN/PA - - 25.368.OO 22 a 26.10.90 20MP. OS,'025/90

389 MARTA DO SOCORRO DE ARAÚJO MÉDICA VETERINÁRIO -

OnXA/tAFHANDL-A 'íK

PEDRO LEOPOLDO/MG 1,5 7.840,00 11.760,00 ?1.10a 01.11 .Ç)0

390 PAULO ROBERTO FIGUEIREDO BRACCINT MÉDICO VETERINÁRIO - BRASÍLIA 4,5 10.976,00 49-392,00 >5 a 09-11.90

391 MÁRIO SÉRGIO DA SILVA CARDOSO QUÍMICO - BENTO GONÇALVES 3.5 7.840,00 27.440.00 >7 a 10.11 .90

393 ALBERTO FERNANDO MONTEIRO DO NASCIMENTO MÉDICO VETERINÁRIO - ^10 DE JANEIRO 1.5 13.328,00 19.992.00 1.10a 01.11 .)0

394 IVONETE TEIXEIRA RASÊRA ENG2 AGRÓNOMO CLVFAR FLN/RIO 5.5 - 54.880.00 ■>4 a 09 • 1 1 • 90

396 TITO LIVIO MACHADO JÚNIOR MÉDICO VETERINÁRIO - WTO ALFGRE 2,5 - 19.600,00 30.10 a 01 .11 )0

397 CÓSAN DE CARVALHO COUTTNHO CHEFE DIPAC NATAL 2.5 9.520,00 23.800,00 J1.10 a 02.11.c 0
408 ALUIS10 BFRBERT SATHLER MÉDICO VETERINÁRIO - MONTEVTDÉU 5,0 - 126.985,00 )4 a 08.11 .90

íj-x-íí-:^ ■: •;3 :

149

SECRETARIA NACIONAL DE IRRIGAÇÃO

FERNANDO ANTONIO OLIVEIRA DE A. LIMA ASSESSOR I - RIO DE JANEIRO 3,5 15.680,00 54.SSO.OO ’9-10 aOl . 11 .Ç 0

0/ - IU’ \° 4 5



MXXISTÉRID DA AGRJCULTrVRA E REFORMA AGRÁRIA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES .ADMINISTRATIVAS

MÊSQCAEJRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS

X 9
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS

PERÍODO
____________

RECOUÍIMEXTO
SERVIDOR CARGO/FUNGAO LOT. DESTINO JÃS UNITÁRIO TOTAL____

ISO

151

152

153

O65

066

O67

068

069

072

073

074

_________

Cont. ...

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA

JORGE ZORZTN

JOSÉ FAUSTINO DE ARAGÃO SOBRINHO

DEMÉTRIOS CHRISTOFIDTS

DELEGACIA FEDERAI. DE AGRICULTURA NO DISTRITí

JAMTL GOMES DE SOUZA

OLÍMPIO LIRA

MIGUEL LOPES DA ROCHA

CARLOS ANTONIO DE FARIAS SANTOS

JOSÉ MILTON ROSAL DE AVILA

DENACOOP

IVON NELSON RTBETRO CARRICO

LUIZ GOMES DE SOUZA

CELSO LUIZ CLARO DE OLIVEIRA

JOÃO LUIZ VALTM BATELLI

LT-DAS-101.2

LT-DAS-101.2

ENG2 CIVIL

ASSESSOR I

?*. .••. m. ?’..*•*. j j,.-..”. . j

1TDER.AI-

MÉDICO VETERINÁRIO

MÉDICO VETERINÁRIO

AGENTE FISCAL

AGENTE FISCAL

AGENTE FISCAL

DAS-2

COORDENADOR

DIRETOR DENACOOP

NS

2.5

1,5

0,5

0,5

0,5

FAEPE

SÃO LUIS

SÃO LUIS

RIO DE JANEIRO

RIO DE JANEIRO

N. R.RAL DE FRAZLÃNDTA

N. RLR-XL DE STRADINIO

BSB/LUZTÂNTA/BSB

N. RURAL DE TAGUA-
TTNGA

N. RURAL DE SOBRA-
HNHO E PLANALTINA

s’. RURAL DE SOBRA-
HNH0 E PLANALTINA

SÃO PAULO

BELÉM

AMSTERDAN/ROMA/
PARTS/MADRTD

SÃO PAULO

2,5

2.5

3,5

3,5

2,5

1,5

0,5

0,5

0,5

2,5

4,5

11,0

2.5

11.424,00

11.424,00

10.976,00

15.680,00

3-920,00

7.840,00

6.160,00

6.160,00

6.160,00

13.328,00

13.440,00

32.700,00

10.976,00

28.560,00

28.560,00

38.416,00

54-880,00

7.840,00

11-760,00

3.080,00

3.080,00

3-080,00

33.320,00

60.480,00

359.700,00

27.440,00

02 a 04.11.90

02 a 04.11.90

07 a 10.11.90

29-10 a 01.11

01 a 05-11-90

?5 a 06.11.90

38.11.90

07.11-90

)6 a 08.11.90

4 a 08.11.90

)2a 12.11.90

06 a 08.11.90

90

- OS - KP


